
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 182/2016

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO AI FINI  DELLA CONCESSIONE  ALL'ATM SPA TRAPANI,  SOCIETÀ  
PARTECIPATA,  DEL PARCHEGGIO MULTIPIANO DI VIA TRENTO,  DEL PARCHEGGIO EGADI  DI  
VIALE DEI GRANDI EVENTI E DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO.

L’anno  2016 il  giorno  10 del mese di  Novembre alle ore  12:00 nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza il Dott. DAMIANO VITO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

DAMIANO VITO Presente

LICATA GIUSEPPE Presente

BRIALE FRANCESCO Presente

CAVARRETTA MICHELE Presente

GIGLIO ANTONINO Assente

MAZZARELLA LOREDANA Presente

Assenti: 1, GIGLIO ANTONINO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  LIOTTA RAIMONDO.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

copia informatica per consultazione



Servizio  SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO AI FINI DELLA CONCESSIONE ALL'ATM SPA TRAPANI, 
SOCIETÀ PARTECIPATA, DEL PARCHEGGIO MULTIPIANO DI VIA TRENTO, DEL 
PARCHEGGIO EGADI DI VIALE DEI GRANDI EVENTI E DELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO.

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L. R. 10/91, propone al Dirigente la seguente 
deliberazione avente per oggetto: “Atto d’indirizzo ai fini della concessione temporanea all’ATM 
Trapani SpA., Società partecipata, del parcheggio multipiano di via Trento, del parcheggio Egadi di 
Viale dei Grandi Eventi e delle aree di sosta a pagamento”;

Il Dirigente, preso atto della proposta, ne condivide il contenuto, significando quanto segue:

 Premesso che:

- con contratto di concessione n. 53574 del 20/1072010, veniva affidata alla Società Mazal Global Solutions  
S.r.l.  (al  tempo AIPA S.p.A.),  la gestione dei parcheggi pubblici a pagamento,  con inizio del servizio in 
maniera frazionata tra l’01/12/2010 e il 10/01/2011, la cui scadenza, ivi compresa la proroga concessa con 
atto di sottomissione del 30/4/2015, andava a decadere il 20/12/2016;

- con delibera di Giunta Municipale n. 39 del 17/02/2010, veniva approvato il Piano Gestionale Operativo,  
come previsto dall’art. 19 dello schema di convenzione, che fissava in 3.193 il numero di stalli a pagamento;

- successivamente, con il suddetto atto di sottomissione del 30/4/2015, veniva concordata una modifica al 
P.G.O. determinando in via definitiva il numero di stalli destinati a pagamento nella misura di 3.023;

- con Determina Dirigenziale n.130 del 27 novembre 2015 è stato preso atto del subentro della Società Mazal 
Global  Solutions  S.r.l.  nell’affidamento  in  concessione del  servizio di  gestione dei  parcheggi  pubblici  a 
pagamento ubicati nel territorio del Comune di Trapani;

 Accertato che:

- il Collegio dei Commissari Giudiziali comunicava, con nota acquisita al protocollo generale n. 32811 del 
04/4/2016, che l’AIPA S.p.A. era stata oggetto di concordato preventivo a seguito di provvedimento del 
Tribunale Fallimentare di Milano (Decreto del 04/02/2016);

- con nota del 30/5/2016, acquisita al protocollo generale al n. 53804 del 31/5/2016, l’Amministratore Unico,  
Dott. Pietro Fabbri, comunicava che la Mazal Global Solutions (Società subentrante nel contratto AIPA Spa) 
era sottoposta a custodia giudiziaria con provvedimento della Procura della Repubblica di Milano in data 
21/3/2016 e dichiarata insolvente dal Tribunale Ordinario di Milano, Sezione Fallimentare, con Sentenza n ° 
416 del 28/4/32016;

-  gli  esiti  delle  verifiche  della  regolarità  contributivo/assicurativo  (INPS,  INAIL,  ecc)  del  personale 
dipendente di cui al suddetto contratto, danno esito “NON REGOLARE“ dal 18/7/2016, mentre a decorrere 
dal 07/09/16 danno esito “REGOLARE“.

Verificato che:

- in data 19/6/2014 (protocollo n. 57253), a seguito di accertamento d’ufficio, veniva comminata una penale, 
per violazione dell’art.  14 c.3 del Contratto di Concessione, dell’importo di € 80.640,00 in applicazione  
dell’art. 24 del Capitolato D’Oneri;

- in atto il personale in servizio risulta essere composto da n.37 unità di cui n.5 part-time e n.32 full-time e, 
quindi, sotto organico rispetto a quello previsto da contratto;

proposta. n. 3076

copia informatica per consultazione



- in data 27/5/2016 con nota protocollo n. 52966 veniva comunicato alla Società Mazal Global Solutions il 
preavviso di rescissione del contratto relativo alla gestione delle aree di parcheggio pubblico a pagamento;

Rilevato:

- la mancata esecuzione delle disposizioni impartite dalla Stazione Appaltante e, per Essa, dal Comandante 
della Polizia Municipale, ed in particolare:

- il mancato pagamento delle spettanze retributive ai dipendenti della predetta Società riferita all’appalto in 
concessione (disposizione del 14/04/2016 prot. n.36918);

- la mancata esecuzione della manutenzione della segnaletica orizzontale, per come da relazione ultima del 
08/08/2016;

- il mancato adeguamento del numero del personale in servizio a quanto disposto e previsto sia dall’art.14,  
comma 3,  che  dall’art.  18  c.1 10  del  Contratto  di  Concessione  ed  all’offerta  tecnica  di  aggiudicazione 
dell’appalto (numero unità 38  full-time + 2  part-time),  per come sancito dal Piano Gestionale Operativo 
vigente;

-  la  mancata  visibilità  e  riconoscibilità  del  nuovo gestore  di  cui  all'art.  15,  comma 8,  del  Contratto  di  
Concessione, in quanto sulle divise viene riportata ancora oggi l’indicazione della Società AIPA SpA.;

- il mancato adeguamento delle divise, risalenti all'anno 2013, in atto non a norma sulla sicurezza sul posto di  
lavoro;

Visto che:

- il Comune di Trapani è proprietario di:

ü  n. 1 parcheggio a raso, sito in Viale dei Grandi Eventi, denominato comunemente “Egadi”;

ü  n. 1 parcheggio multipiano, sito in via Trento, angolo Piazza Ciaccio Montalto - via Palmeri - 
via Mazzini, con annesso locale da destinare a bar;

- il Contratto di Servizio n. 5866 del 19/03/2007 ha previsto la gestione, da parte di ATM. SpA Trapani, 
partecipata al 100% dal Comune di Trapani, del parcheggio Egadi fino al 19/03/2016, nonché del Centro  
Servizi TERMINAL CITY, con annesse aree di sosta, e che la gestione di che trattasi è stata affidata a titolo 
gratuito, al fine di permettere alla Società di sopperire ai tagli operati dalla Regione in tema di Trasporto 
Pubblico Locale urbano e di finanziare i miglioramenti strutturali operati;

- a decorrere dal 21/06/2016, il Comune di Trapani ha operato in “amministrazione diretta” la gestione del  
parcheggio multipiano di  via Trento,  per ottemperare agli  obblighi  di  affidamento previsti  nel  D.R.S. n.  
1364/2011 di finanziamento, tenendo conto del sollecito pervenuto dalla Regione Sicilia con nota n. 18358 
del 12/04/2016, che sottolinea il rischio della “decertificazione” o revoca dell'intero importo finanziato, con 
conseguente aggravio della spesa sul bilancio di questo Ente Comune;

Considerato che:

- l’ATM Spa Trapani ha acquisito una considerevole esperienza nella conduzione dei parcheggi, utilizzando 
un impianto che gestisce l’entrata e l’uscita dei veicoli con cassa automatica senza la necessaria presenza di  
operatori;

- occorre dare continuità al servizio delle aree di sosta a pagamento in virtù della scadenza naturale del  
contratto  in  essere  con la  Mazal  Global  Solutions  Srl,  permanendo  le  condizioni  di  necessità,  utilità  e 
convenienza esistenti all’epoca della Concessione;

- è necessario affidare la gestione del parcheggio multipiano di via Trento e del parcheggio “Egadi” di Viale  
dei Grandi Eventi, secondo le modalità e condizioni previste dalla legge;

- in data 28 luglio u.s., l’ATM ha modificato il proprio statuto sottoponendosi in “ toto “ al c.d. “Controllo 
Analogo”;

- l’affidamento in concessione dei sopra riportati servizi ad ATM Spa Trapani è in linea con quanto previsto  
dal comma 1 dell’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto:

ü  l’ ATM Spa Trapani, per sua natura giuridica e funzionale, è Ente di rilevanza economica per 
la produzione e l’erogazione di servizi anche di pubblica utilità per conto del Comune di  
Trapani, operando in regime di controllo analogo, vedi lettera a);

ü  l’ATM svolge più dell’80% delle proprie attività in favore dell’Amministrazione Comunale 

proposta. n. 3076

copia informatica per consultazione



da cui è partecipata per intero, vedi lettera b);

ü  l’ ATM Spa Trapani è una Società partecipata al 100% dal Comune di Trapani, gestita in toto  
da un Amministratore Unico nominato dall’Assemblea dei Soci, il cui unico rappresentante è 
il Sindaco di Trapani, vedi lettera c);

- lo Statuto di ATM Spa Trapani, all’art. 4 c. 1 lett. b, riporta quale oggetto Sociale l‘organizzazione e la  
gestione dei servizi relativi alla viabilità ed al traffico quali la rimozione coatta dei veicoli, i parcheggi, la  
sosta tariffata, etc.;

- ATM Spa Trapani gestisce, per conto del Comune di Trapani, il servizio di Trasporto Pubblico Locale, in  
forza del contratto di affidamento provvisorio n. 5866 del 19/3/2007, prorogato, con scrittura privata per 
condizioni aggiuntive, fino al 31/12/2017;

- l’attività di controllo e gestione dei predetti contratti compete al V Settore Comando Polizia Municipale,  
così come espressamente indicato e previsto nelle linee guida di cui alla deliberazione di G.M. n. 61 del 
20/8/2009 di cui l’ultima delibera di G.M. 39 del 17/02/2010;

-  la  società  ATM Spa Trapani,  subentrando nella  gestione  delle  aree  di  sosta  a pagamento,  assumerà  il 
personale attualmente impiegato dalla Mazal Global Solutions Srl per l'espletamento del suddetto servizio;

-  la  gestione  in  carico  ad  ATM Spa Trapani  è  attesa  di raggiungere  l’equilibrio  economico finanziario 
considerando l’aggio (percentuale sul fatturato imponibile) a favore del Comune di Trapani.

 Visto il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del 03 agosto 2016,  
che  prevede,  nelle  more  dell’emanazione,  da  parte  dell’Autorità,  dell’elenco  delle  Amministrazioni 
aggiudicatrice e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie 
Società  in  house,  previsto  dall’art.  192,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  che  l’Amministrazione  possa 
effettuare, sotto la propria responsabilità, tale fattispecie di affidamenti a Società in house;

visto il D.Lgs. n. 50/2016;

visto l’O.R.EE.LL;

 Tutto ciò premesso,

PROPONE DI

-          Condividere le motivazioni e gli obiettivi meglio descritti nella parte narrativa.

-          Dare mandato al Comandante della Polizia Municipale di procedere all’affidamento “in house” alla 
Società ATM SpA Trapani, per il periodo di mesi trentasei dalla sottoscrizione del Contratto di Servizio, 
della gestione del parcheggio di Viale dei Grandi Eventi “Egadi”.        

-          Dare mandato al Comandante della Polizia Municipale di procedere all’affidamento “in house” alla 
Società ATM SpA Trapani, per il periodo di mesi trentasei dalla sottoscrizione del Contratto di Servizio,  
della gestione del parcheggio Multipiano di via Trento.  

-          Dare mandato, altresì, al Comandante della Polizia Municipale, al fine di dare continuità al servizio 
di aree di sosta a pagamento, per l’affidamento ad ATM SpA Trapani, per un periodo non superiore a 
mesi trenta, delle stesse aree di sosta a pagamento.

-          Dare  mandato  al  Comandante  della  Polizia  Municipale  di  predisporre  proposta  di  deliberazione 
consiliare per la concessione ad ATM SpA Trapani dei servizi di cui ai punti precedenti.

-          Prevedere la presenza, nell'Atto di affidamento, della clausola sociale con la quale ATM SpA Trapani 
si obbliga ad assumere il personale attualmente utilizzato dalla società Mazal Global Solutions srl per la 
gestione delle aree di sosta a pagamento.

-          Dare  atto  che,  per  come  sopra  enunciato,  le  date  di  decorrenza  dei  suddetti  servizi  saranno 
differenziate in relazione alla data di sottoscrizione dei rispettivi contratti di servizio.

-          Dare atto che non viene richiesto parere di regolarità contabile in quanto il presente atto, allo stato, 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata.

 

  Il Responsabile del Procedimento
    (Commissario Mario Bosco)

proposta. n. 3076

copia informatica per consultazione



                                                  Sottoscritta dal Dirigente
                                                     (DE LIO BIAGIO)

                                                     con f irma digitale ai sensi dell 'art. 21 del  
d.lgs. 82/2005

                                                                               in data 09/11/2016

proposta. n. 3076

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di atto di indirizzo, per la quale si ritiene necessario modificare la proposta nella 
parte in cui recita “ la gestione in carico ad ATM Spa Trapani è attesa di raggiungere l’equilibrio economico 
finanziario considerando l’aggio (percentuale sul fatturato imponibile) a favore del Comune di Trapani” 
sostutuendo le parole “è attesa di” con “deve”; 

Vista la L.R. n. 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata, 
con la sopra riportata modificazione..

Approvato e sottoscritto con f irma digitale:

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

LICATA GIUSEPPE LIOTTA RAIMONDO

IL SINDACO 

DAMIANO VITO

proposta. n. 3076

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 3076/2016 del Servizio SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE ad oggetto: ATTO 

D'INDIRIZZO  AI  FINI  DELLA  CONCESSIONE  ALL'ATM  SPA  TRAPANI,  SOCIETÀ 

PARTECIPATA, DEL PARCHEGGIO MULTIPIANO DI VIA TRENTO, DEL PARCHEGGIO EGADI 

DI VIALE DEI GRANDI EVENTI E DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO. si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 09/11/2016 

Sottoscritto dal Dirigente
(DE LIO BIAGIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


